
Atos oficiAis do poder executivo

poder executivo
ferNANdo cuNHA LiMA BeZerrA  – prefeito Municipal

Auri ALAÉcio siMpLÍcio – vice-prefeito

ANo ix – N° 1455 - edição extraordinária - Macaíba-rN, terça-feira, 20 de março de 2018

processo LicitAtorio Nº. 002/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NOS SERVIÇOS DE ESTERIALIZAÇÃO DE 
MATERIAL HOSPITALAR.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público o julgamento 
dos documentos de habilitação do processo em 
comento. Empresa inabilitada         CENTRO DE 
ESTERILIZAÇÃO DE NATAL LTDA ME / 
04.033.012/0001-73 - Não atendeu todas as exigências 
do edital. Descumprimento: Item 6: Subitem 6.2.4: 
“c” c/c Item 9: Subitem 9.2: “b” do edital. Ficando 
convocado o representante legal da empresa D F 
CORREIA DA SILVA ME / 17.064.456/0001-18 
para a sessão de negociação, no dia 02/04/2018 às 
08h30min, caso não haja interposição de recurso. 
Macaíba/RN, 19/03/2018. Francisco de Assis da 
Silva. Pregoeiro / PMM.
......................................................................................

processo LicitAtorio Nº. 008/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO 
DE SUPRIMENTOS E EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no 
uso de suas atribuições legais, torna público que a 
empresa EBARA TECNOLOGIA COM. E SERV. 
EM INFORMÁTICA LTDA / 04.471.402/0001-25 
não interpôs recurso, conforme manifestação em ata 
da sessão. Empresas habilitadas:         COMERCIO 
DE M. ELETRODOM. E INFORM. MALHEIRO 
LTDA / 40.761.843/0001-25, AT GONDIM DE 
ALMEIDA ME / 07.276.398/0001-32, INFOSERV 

INFORMÁTICA E TECNOLOGIA LTDA / 
21.725.568/0001-40, EBARA TECNOLOGIA 
COM. E SERV. EM INFORMÁTICA LTDA / 
04.471.402/0001-25. Macaíba/RN, 20/03/2018. 
Francisco de Assis da Silva. Pregoeiro / PMM.
.....................................................................................

processo LicitAtorio Nº. 009/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 
I.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no 
uso de suas atribuições legais, torna público o 
resultado da analise dos julgamentos de habilitação 
do processo em comento. Empresas habilitadas: 
COMERCIAL LACERDA LTDA - ME / 
24.367.369/0001-03, POTIGUAR CONSTRUTORA 
LTDA / 10.791.675/0001-50, ANTONIA MARIA 
DANTAS TARGINO ME / 12.850.837/0001-
09, M E C MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 
LTDA / 12.055.990/0001-44 e REDIFIQUE 
CONSTRUÇOES E SERVIÇOS EIRELLE-ME 
/ 28.791.019/0001-12.; e, Empresa inabilitada: 
NATAL PRE-MOLDADOS E CONCRETOS 
LTDA / 70.047.568/0001-43 - Descumprimento 
do Item 6: Subitem 6.2.4: “a” c/c Item 9: Subitem 
9.2.2: “b” do edital. Caso não haja interposição 
de recurso, ficam os representantes das empresas: 
COMERCIAL LACERDA LTDA - ME / 
24.367.369/0001-03, POTIGUAR CONSTRUTORA 
LTDA / 10.791.675/0001-50, ANTONIA MARIA 
DANTAS TARGINO ME / 12.850.837/0001-
09, M E C MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 
LTDA / 12.055.990/0001-44 e REDIFIQUE 
CONSTRUÇOES E SERVIÇOS EIRELLE-ME 
/ 28.791.019/0001-12 para negociação dos Itens 
da empresa inabilitada. A sessão dar-se-á no dia 
03/04/2018 às 08h30min. Macaíba/RN, 20/03/2018. 
Francisco de Assis da Silva. Pregoeiro / PMM.
.....................................................................................

processo LicitAtorio Nº. 010/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 
II.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no 
uso de suas atribuições legais, torna público o 
resultado da analise dos julgamentos de habilitação 
do processo em comento. Empresas habilitadas: 
ANTONIA MARIA DANTAS TARGINO ME / 
12.850.837/0001-09, COMERCIAL LACERDA 
LTDA - ME / 24.367.369/0001-03, COMERCIAL 
MARANGUAPE LTDA ME / 01.625.371/0001-
21, D J MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 
LTDA / 06.267.047/0001-00, EDSON RIBEIRO 
COELHO-MATERIAL DE CONSTRUÇÃO-ME 
/ 27.075.072/0001-54, M E C MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO LTDA / 12.055.990/0001-44, 
NOVA CASA MATERIAL DE CONSTRÇÃO 
E SERVIÇOS LTDA-EP / 14.417.013/0001-75 
e REDIFIQUE CONSTRUÇOES E SERVIÇOS 
EIRELLE-ME / 28.791.019/0001-12. Macaíba/RN, 
20/03/2018. Francisco de Assis da Silva. Pregoeiro 
/ PMM.
....................................................................................

processo LicitAtorio Nº. 011/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL 
PARA OS AGENTES DE ENDEMIAS.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

RESULTADO DA SESSÃO 
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso de 
suas atribuições legais, torna público o resultado da 
sessão do processo em comento. Empresa vencedora 
e habilitada: COMERCIAL APOLO LTDA-EPP 
/ CNPJ 02.440.676/0001-21 - Itens: 01 - R$ 24,00, 
02 – R$ 118,0000, 03 – R$ 118,00, 04 – R$ 118,00, 
05 – R$ 21,00, 06 – R$ 18,50, 07 - R$ 18,50, 08 – 
R$ 11,00, 12 – R$ 12,00, 13 – R$ 26,00, 14 – R$ 
19,00 e 15 – R$ 1.190,00. Macaíba/RN, 20/03/2018. 
Francisco de Assis da Silva. Pregoeiro / PMM

Avisos

expedieNte

O Boletim Oficial do Município de Macaíba
 (Lei Nº 1478/2010) é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba 

site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

edição, diagramação e distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br



ANO IX – N° 1455 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, terça-feira, 20 de março de 20182

Atos oficiAis do poder LegisLAtivo

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
presidente
Silvan de Freitas Bezerra
vice-presidente
Antônio França Sobrinho
1º secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º secretário

Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte 

João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª vara cível da comarca de 
Macaíba/rN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª vara da família da comarca de 

Macaíba/rN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

vara criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado especial cívil e criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076
MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

www.prefeiturademacaiba.com.br

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Macaíba - 
RN, no uso das atribuições que lhe são conferidas e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 24, inciso 
II da Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993;

Art. 24 - É dispensável a Licitação:
...................
II - para outros serviços e compras de valor até 10% 
(dez por cento) do limite na alínea "a", no inciso II 
do artigo anterior, e para alienações nos casos pre-
vistos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas 
de um serviço, compra ou alienação de maior vulto 
que possa ser realizada de uma só vez:

...................
CONSIDERANDO ainda que o valor da despesa 
que ora se executa é compatível com os preços pra-
ticados no mercado;

RESOLVE:

01.Fica dispensado o procedimento licitatório, para 
realização desta despesa, haja vista estarem presen-
tes todos os requisitos legais que permitem a pre-
sente decisão.

02.A presente despesa correrá à conta do elemento 
de despesa 3.3.90.39 – Outros Serviços de Tercei-
ros PJ, no orçamento geral vigente no exercício de 
2018.

03.Importará a despesa o valor estimado de R$ 

1.105,00 (Um mil cento e cinco reais reais), que 
será pago após o trâmite normal do processo de 
despesa.

04.Fica autorizado a contratação da empresa Marce-
lo Xavier e Silva - ME, CNPJ: nº 40.790.719/0001-
98, residente na Rua Felipe Camarão,404 – Cidade 
Alta - Natal/RN.

05.O Presente Termo de Dispensa, deverá ser publi-
cado no Quadro de Avisos desta Câmara Municipal, 
em cumprimento ao disposto no Art. 26 da Lei nº 
8.666/93.  

Macaíba/RN, em 16 de Março de 2018.

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente da Câmara

dispeNsA


